Протокол

заседания Общественного совета при департаменте финансов

администрации города Нижневартовска

г. Нижневартовск, ул. Маршала Жукова, 38а

23 января 2026 года                                                                                                №5

Председательствовал:

Ворфоломеева

Любовь

Яковлевна

- житель города Нижневартовска, пенсионер, почетный

строитель России

Присутствовали:

Грицканюк Диана

Александровна

- житель города Нижневартовска, ведущий бухгалтер

бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры "Нижневартовская

окружная клиническая больница"

Логинова Тамара

Изосимовна

- житель города Нижневартовска, пенсионер

Мединцева Ирина

Николаевна

- житель города Нижневартовска, главный бухгалтер

акционерного общества "ЦЕНТРОФОРС"

Меньшенин

Александр

Васильевич

- житель города Нижневартовска, председатель

правления товарищества собственников жилья "Ладья"

Солосина Вера

Максимовна

- житель города Нижневартовска, председатель

правления Местной Нижневартовской городской

общественной организации Культурно-

просветительское общество белорусов "Белая Русь",

заслуженный деятель культуры Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

Хохлова Ирина

Владимировна

- житель города Нижневартовска, пенсионер

В работе Общественного совета приняли участие:

Карелина Наталья Игоревна – директор департамента финансов

администрации города Нижневартовска;

Шлемина Марина Васильевна – заместитель директора департамента

финансов администрации города Нижневартовска;

2

Попова Татьяна Николаевна – заместитель директора департамента,

начальник бюджетного управления департамента финансов администрации

города Нижневартовска;

Гудкова Ирина Витальевна – заместитель начальника бюджетного

управления департамента финансов администрации города Нижневартовска;

Парамонова Оксана Борисовна – начальник отдела доходов департамента

финансов администрации города Нижневартовска.

Повестка заседания:

1. О проекте распоряжения администрации города "О внесении

изменений в приложение к распоряжению администрации города от 07.02.2025

№62-р "Об утверждении бюджетного прогноза города Нижневартовска на

долгосрочный период до 2036 года" (далее – Проект распоряжения).

Слушали:

1. Н.И. Карелину, которая проинформировала членов совета о том, что

бюджетный прогноз города Нижневартовска на долгосрочный период

до 2036 года (далее – Бюджетный прогноз) является документом стратегического

планирования города Нижневартовска.

Целью разработки Бюджетного прогноза является оценка долгосрочной

динамики бюджетных параметров, позволяющей путем выработки и реализации

соответствующих решений в сфере бюджетной и налоговой политики

обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета

муниципального образования город Нижневартовск и достижение

стратегических целей и задач социально-экономического развития города.

К задачам Бюджетного прогноза, способствующим достижению указанной

цели, относятся:

- выработка основных направлений бюджетной и налоговой политики

города Нижневартовска на долгосрочный период;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города;

- определение предельных объемов финансового обеспечения

муниципальных программ на период их действия и непрограммных направлений

деятельности;

- минимизация рисков дестабилизации сбалансированности бюджета.

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Правилами разработки бюджетного прогноза города

Нижневартовска на долгосрочный период, утвержденными постановлением

администрации города от 11.11.2015 №2001, Бюджетный прогноз

разрабатывается и утверждается каждые три года на шесть и более лет на основе

прогноза социально-экономического развития города Нижневартовска на

соответствующий период.

Изменения бюджетного прогноза утверждаются распоряжением

администрации города в срок, не превышающий двух месяцев после

3

официального опубликования решения Думы города о бюджете города на

очередной финансовый год и на плановый период.

Решение Думы города Нижневартовска от 09.12.2025 №618 "О бюджете

города Нижневартовска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

официально обнародовано в сетевом издании "Газета Варта-24" от 10.12.2025.
Проектом распоряжения предлагается внести изменения в приложения

1, 2, 3 к Бюджетному прогнозу, в том числе показатели:

1) 2026-2028 годов привести в соответствие с решением Думы города

Нижневартовска от 09.12.2025 №618 "О бюджете города Нижневартовска на

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов";

2) 2029-2036 годов:

- увеличить по муниципальным программам:

"Формирование современной городской среды в муниципальном

образовании город Нижневартовск", в связи с запланированным в 2031 году

благоустройством территории Комсомольского озера;

"Развитие малого и среднего предпринимательства и агропромышленного

комплекса в городе Нижневартовске", в связи с приведением в соответствие

с государственной программой Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры "Развитие агропромышленного комплекса";

- откорректировать по муниципальной программе "Капитальное

строительство и реконструкция объектов города Нижневартовска", в связи с:

запланированным завершением исполнения в 2028 году утвержденного

главой города 02.06.2025 плана мероприятий по обеспечению земельными

участками отдельных категорий граждан, в том числе семей, имеющих трех

и более детей, для индивидуального жилищного строительства на территории

города Нижневартовска (внутриквартальные проезды (грунтовые дороги),

вертикальная планировка (отсыпка территории) и сети электроснабжения);

поэтапным проведением изыскательских работ, подготовкой проектно-

сметной документации и прохождением государственной экспертизы по

объектам "Локальные очистные сооружения на выпусках сточных вод

с территории города Нижневартовска (выпуск №8)", "Локальные очистные

сооружения на выпусках сточных вод с территории города Нижневартовска

(выпуск №4, 7)", "Локальные очистные сооружения на выпусках сточных вод

с территории города Нижневартовска (выпуск №9)", "Локальные очистные

сооружения на выпусках сточных вод с территории города Нижневартовска

(выпуск №1)" и приведением в соответствие с утвержденным планом

мероприятий (дорожной картой) по исполнению судебных решений

от 10.02.2025;

переносом срока сноса объекта "Физкультурно-оздоровительный

комплекс для Нижневартовского государственного педагогического института.

Блок "А". г. Нижневартовск" с 2028 года на 2030 год.

В соответствии с Порядком проведения общественного обсуждения

проектов документов стратегического планирования города Нижневартовска,

утвержденным постановлением администрации города от 24.09.2015 №1740,